
Įsakymas netenka galios 2019-07-20: 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-900, 2019-07-19, paskelbta TAR 2019-07-19, i. k. 2019-11967 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2009 m. vasario 12 d. įsakymo Nr. V-106 „Dėl 
Pasirengimo gripo pandemijai veiksmų plano pagal gripo pandemijos etapus patvirtinimo“ pripažinimo 

netekusiu galios. 
 

Suvestinė redakcija nuo 2012-07-01 iki 2019-07-19 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2009, Nr. 20-804, i. k. 1092250ISAK000V-106 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO  

Į S A K Y M A S  

 

DĖL PASIRENGIMO GRIPO PANDEMIJAI VEIKSMŲ PLANO PAGAL GRIPO 

PANDEMIJOS ETAPUS PATVIRTINIMO 

 

2009 m. vasario 12 d. Nr. V-106 

Vilnius 

 

Įgyvendindamas 2008 m. sausio 23 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo Nr. 

67 „Dėl Valstybinės pasirengimo gripo pandemijai programos patvirtinimo“ (Žin., 2008, Nr. 

16-554) 4.1 punktą ir siekdamas užtikrinti pasirengimą ir atsaką gripo pandemijai kiekvieno 

etapo metu: 

1. T v i r t i n u  Pasirengimo gripo pandemijai veiksmų planą pagal gripo pandemijos 

etapus (pridedama). 

2. R e k o m e n d u o j u valstybės valdymo institucijoms, įstaigoms, savivaldybėms ir 

kitiems asmenims, rengiant pasirengimo gripo pandemijai planus (priemonių planus) – 

civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planų sudedamąsias dalis arba priedus, 

vadovautis šiuo įsakymu patvirtintu Pasirengimo gripo pandemijai veiksmų planu pagal gripo 

pandemijos etapus.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-577, 2012-06-25, Žin., 2012, Nr. 72-3761 (2012-06-27), i. k. 1122250ISAK000V-577 

 

 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS  ALGIS ČAPLIKAS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=339edaa0aa1311e9964cdd77475976b0
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.AB2F6A8E77CC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D1F3F9D1CA08
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.2F840A7F9709


PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro  

2009 m. vasario 12 d. įsakymu Nr. V-106 

 

PASIRENGIMO GRIPO PANDEMIJAI VEIKSMŲ PLANAS PAGAL GRIPO PANDEMIJOS ETAPUS 

 

ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

1-asis etapas. 

 

Naujas gripo 

viruso potipis 

žmonėms 

nenustatytas 

Gripo viruso 

potipis, 

sukeliantis 

sezoninį gripą, 

plinta tarp 

žmonių, gali būti 

nustatomas ir 

gyvūnams. 

Planavimas ir koordinavimas 

1. Nuolat informuoti valstybės valdymo institucijas, dalyvaujančias valdant pandemijos 

pasekmes, propaguoti pasirengimo gripo pandemijai planavimo būtinumą ir svarbą. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC, VMVT 

2. Pateikti valstybės valdymo institucijoms, įstaigoms, savivaldybėms ir kitiems asmenims 

skirtas rekomendacijas, kaip rengti pasirengimo gripo pandemijai planus (priemonių 

planus). 

SAM, ESSC, ULAC 

3. Parengti ir reguliariai atnaujinti pasirengimo gripo pandemijai planus (priemonių planus) 

– civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planų sudedamąsias dalis arba 

priedus ir juose nurodyti institucijas, pagal kompetenciją apibrėžti jų atsakomybę ir 

funkcijas rengiantis gripo pandemijai ir jos metu. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

4. Koordinuoti ir metodiškai vadovauti valstybės valdymo, savivaldos institucijų bei 

asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimui gripo pandemijai. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC 

5. Organizuoti stalo pratybas pagal parengtus pasirengimo gripo pandemijai planus, remtis 

jų rezultatais tobulinant planus ir gerinant pasirengimą gripo pandemijai. 

ESSC, VSC, ULAC, 

savivaldybių administracijos 

6. Numatyti asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų personalą, kuris bus 

mobilizuotas darbui nustačius naujo gripo viruso potipį šalyje, ir iš anksto reguliariai jį 

apmokyti. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC,  

savivaldybių administracijos 

7. Sudaryti antivirusinių vaistų, vakcinų, asmens apsaugos priemonių, laboratorinės 

diagnostikos ir kitų priemonių atsargų rezervą, numatyti jų paskirstymą, atsiradus tokiam 

poreikiui. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC 

8. Planuoti antivirusinių vaistų, vakcinų įsigijimą ir atsargų sudarymą. SAM, ESSC, ULAC , VSC 

9. Sukaupti būtinųjų asmens apsaugos priemonių, skirtų apsisaugoti nuo kvėpavimo takų 

virusinių infekcijų, atsargas pagal sveikatos apsaugos ministro patvirtintą sąrašą, numatyti 

jų paskirstymą, atsiradus tokiam poreikiui. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

10. Prireikus atnaujinti antivirusinių vaistų ir vakcinų nuo gripo naudojimo metodines 

rekomendacijas ir metodikas. 

SAM, ULAC, VU MF ILDMK LSMU IK 

11. Užtikrinti skubų izoliuoto gripo viruso apibūdinimą ir perdavimą Pasaulio sveikatos 

organizacijos etaloninėms laboratorijoms gripo virusui apibūdinti ir diagnostinėms 

sistemoms bei vakcinoms kurti. 

ULAC 

12. Parengti arba peržiūrėti nacionalines rekomendacijas, kaip užtikrinti maisto saugumą, 

sveiką žemės ūkio praktiką ir spręsti kitas visuomenės sveikatos problemas, susijusias su 

infekuotais gyvūnais. 

VMVT 

13. Numatyti kaip turi būti vykdoma vakcinacija nuo sezoninio gripo ir ją įgyvendinti. SAM, ULAC, VSC 

14. Peržiūrėti turimus išteklius ir pajėgumus, reikalingus gripo pandemijai valdyti ar 

lokalizuoti. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

15. Vykdyti nuolatinę gripo ir ūminių viršutinių kvėpavimo takų infekcijų epidemiologinę 

priežiūrą, ją periodiškai vertinti ir tobulinti siekiant išaiškinti šių ligų protrūkius ir 

užtikrinti institucijų bendradarbiavimą. 

ULAC, VSC 

16. Sustiprinti ir koordinuoti nacionalinę gripo epidemiologinę priežiūrą žmonių ir gyvūnų 

populiacijoje naujo gripo viruso potipiui nustatyti. Organizuoti ir koordinuoti paukščių 

gripo priežiūrą tarp gyvūnų siekiant nustatyti didelio ir mažo patogeniškumo paukščių 

gripo virusus. Analizuoti paukščių gripo epizootinę situaciją pasaulyj e ir Europoje siekiant 

laiku ir tinkamai organizuoti paukščių gripo tarp gyvūnų prevencijos ir kontrolės 

priemones. 

ULAC, VSC, VMVT 

17. Teisės aktų nustatyta tvarka teikti informaciją apie gripo sukeltas komplikacijas ir 

mirties atvejus. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

18. Vykdyti gripo ir ūmių kvėpavimo takų infekcijų virusologinę diagnostiką ir teisės aktų 

nustatyta tvarka keistis informacija apie išskirtus gripo virusus. 

ULAC 

19. Tobulinti gripo epidemiologinę priežiūrą, paremtą pasirinktine klinikine-virusologine 

diagnostika. 

ULAC, VSC 

20. Įvertinti sezoninio gripo poveikį visiems sektoriams, siekiant numatyti papildomų 

priemonių poreikį gripo pandemijos metu. 

ULAC, VSC, 

kitos valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

21. Pagal Sveikatos apsaugos ministerijos pateiktą informaciją apie gripo epidemiologinę 

situaciją pasaulyje, Europos Sąjungos šalyse narėse ir kitose kaimyninėse valstybėse 

atitinkamai koreguoti valstybiniame ir administracinių teritorijų pasirengimo gripo 

pandemijai planuose (priemonių planuose) numatytas priemones. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

22. Teikti informaciją apie gripo epidemiologinę situaciją asmens ir visuomenės sveikatos 

priežiūros įstaigoms, kitoms valstybės valdymo institucijoms, įstaigoms, savivaldybėms, 

kitiems asmenims ir žiniasklaidai. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

Prevencija ir lokalizavimas  

23. Numatyti, kaip bus naudojami antivirusiniai vaistai, ir nustatyti prioritetines grupes. 

Surinkti duomenis, reikalingus planuoti išteklių poreikį tolesniais pandemijos etapais.  

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

24. Numatyti, kaip bus naudojama vakcina nuo pandeminio gripo, nustatyti grupes, kurios 

prioriteto tvarka bus skiepijamos. Įvertinti esamą teisinę bazę ir parengti reikiamas pataisas 

dėl privalomos rizikos grupių vakcinacijos. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

25. Įvertinti pandeminės gripo vakcinos įsigijimo galimybes. Įvertinti teisines problemas ir 

kitas kliūtis. 

SAM, ESSC, ULAC, VSC 

26. Sudaryti sutartis su vakcinų gamintojais dėl pandeminės gripo vakcinos tiekimo. SAM, ESSC, ULAC, VSC 

27. Įvertinti pandeminės vakcinos logistikos problemas (vakcinų sandėliavimas, saugojimo 

sąlygų („šalčio grandinės“) užtikrinimas, paskirstymo pajėgumas, vakcinacijos centrų 

organizavimas, aprūpinimas personalu). 

SAM, ULAC, ESSC, 

savivaldybių administracijos 

28. Pagal Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro bei Pasaulio sveikatos organizacijos 

nuostatas peržiūrėti ir esant poreikiui atnaujinti nacionalines nemedicininių priemonių 

taikymo rekomendacijas visuomenei. 

ULAC, VSC 

29. Peržiūrėti ir tobulinti teisinę bazę dėl bendrųjų prevencijos priemonių įgyvendinimo ir 

numatyti reikiamus išteklius. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Sveikatos sistemos atsakas  

30. Patikrinti sveikatos sistemos pasirengimą pagal Pasaulio sveikatos organizacijos 

pasirengimo gripo pandemijai planavimo kontrolinį sąrašą (WHO /CDS/CSR/GIP/2005.4), 

nustatyti nacionalinių išteklių trūkumus ir numatyti jų šalinimo priemones. 

SAM, ESSC, ULAC, VSC, savivaldybių 

administracijos 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

31. Peržiūrėti ir prireikus atnaujinti gripo atvejų valdymo, gydymo ir diagnostikos 

metodikas, asmens sveikatos priežiūros įstaigoms – infekcijų kontrolės, ligonių 

hospitalizacijos, ligonių srautų valdymo ir aprūpinimo personalu rekomendacijas, 

greitosios medicininės pagalbos tarnyboms – veiklos kilus gripo pandemijai 

rekomendacijas. 

SAM, ESSC, ULAC, VSC, HI 

32. Numatyti alternatyvias, sveikatos priežiūros sistemai nepriklausančias patalpas 

(mokyklos, viešbučiai ir kt.) papildomai ligonių hospitalizacijai esant dideliam ligonių 

srautui. 

savivaldybių administracijos 

33. Aprūpinti sveikatos priežiūros įstaigas asmens apsaugos priemonėmis. savivaldybių administracijos, SAM 

34. Įvertinti medicininių priemonių (vakcinų, antivirusinių vaistų, kitų vaistinių preparatų, 

asmens apsaugos 

SAM, ESSC, ULAC, VSC 

priemonių ir kt.) poreikį ir numatyti aprūpinimą jomis.  

35. Ne mažiau kaip kartą per metus organizuoti sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojų 

mokymus, kaip valdyti susirgimus, sukeltus gripo A(H5N1) viruso, ir pandemiją. 

ULAC, VSC, 

savivaldybių administracijos 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija  

36. Įvertinti esamą informacijos teikimą ir užtikrinti, kad jis būtų adekvatus pandemijos 

metu. 

SAM, ULAC, ESSC 

37. Numatyti, kaip bus teikiama informacija visuomenei ir įvairioms tikslinėms grupėms 

(spaudai, radijui, televizijai, sveikatos priežiūros specialistams, rizikos grupėms, valstybės 

valdymo institucijoms) skirtingais pandemijos etapais. 

SAM, ULAC 

38. Teikti informaciją visuomenei, rizikos grupėms ir žiniasklaidai. Skelbti patikimą 

informaciją apie gripo epidemiologinę situaciją, gripo pandemijos keliamą grėsmę ir 

planuojamas prevencines priemones. 

SAM, ULAC 

39. Keistis informacija tarp sveikatos priežiūros, ne sveikatos priežiūros institucijų 

nacionaliniu ir tarptautiniu lygiu. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC 

40. Teikti informaciją sveikatos priežiūros specialistams ir visuomenei vakcinacijos ir 

antivirusinių vaistų naudojimo klausimais. 

SAM, VSC, ESSC, ULAC 

2-asis etapas. Planavimas ir koordinavimas 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

 

Naujo potipio 

gripo virusas 

žmonėms 

nenustatytas, 

tačiau plintantis 

gyvūnų gripo 

viruso potipis 

kelia žmonėms 

grėsmę. 

41. Periodiškai tikrinti ir atnaujinti valstybės valdymo institucijų, apskričių ir savivaldybių 

svarbiausių tarnybų, asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimo gripo 

pandemijai planus (priemonių planus). 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

42. Koordinuoti asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimą gripo 

pandemijai. 

ESSC, VSC, ULAC 

43. įvertinti sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimą valstybiniu ir administracinių 

teritorijų lygiu pagal Pasaulio sveikatos organizacijos pasirengimo gripo pandemijai 

planavimo kontrolinį sąrašą (WHO/CDS/CSR/GIP/2005.4), nustatyti trūkumus ir juos 

pašalinti. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC, 

savivaldybių administracijos 

44. Organizuoti stalo pratybas pagal parengtus pasirengimo gripo pandemijai planus ir 

remtis jų rezultatais tobulinant planus ir gerinant pasirengimą gripo pandemijai. 

ESSC, VSC, ULAC, 

savivaldybių administracijos 

45. Ne mažiau kaip kartą per metus organizuoti pratybas asmens ir visuomenės sveikatos 

priežiūros įstaigų, greitosios medicinos pagalbos tarnybų darbuotojams, imituojant situaciją 

kai nustatomi pavieniai susirgimai, sukelti gripo A(H5N1) viruso, ir gripo pandemija. 

savivaldybių 

administracijos, 

VSC, ESSC, ULAC 

46. Peržiūrėti ir esant reikalui atnaujinti antivirusinių vaistų, vakcinų, asmeninių apsaugos 

priemonių, laboratorinės diagnostikos ir kitų priemonių atsargų rezervą jų paskirstymą. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC 

47. Peržiūrėti ir esant reikalui atnaujinti antivirusinių vaistų ir vakcinų naudojimo tvarkas. SAM, ULAC, VSC, ESSC 

48. Užtikrinti skubų izoliuoto gripo viruso apibūdinimą ir perdavimą Pasaulio sveikatos 

organizacijos etaloninėms laboratorijoms gripo virusui apibūdinti ir diagnostinėms 

sistemoms bei vakcinoms kurti. 

ULAC 

49. Peržiūrėti turimus išteklius ir pajėgumus, reikalingus gripo pandemijai valdyti ar 

lokalizuoti. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

50. Vykdyti ir koordinuoti nacionalinę gripo epidemiologinę priežiūrą žmonių ir gyvūnų 

populiacijoje naujo gripo viruso potipiui nustatyti. 

ULAC, VSC, SAM, VMVT 

51. Išaiškinti gripo ir ūminių viršutinių kvėpavimo takų infekcijų protrūkius. VSC, ULAC 

52. Teisės aktų nustatyta tvarka teikti informaciją apie gripo sukeltas komplikacijas ir 

mirties atvejus. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

53. Vykdyti gripo virusologinę diagnostiką ir teisės aktų nustatyta tvarka keistis 

informacija apie išskirtus gripo virusus. 

ULAC 

54. įvertinti gripo epidemiologinę priežiūrą paremtą pasirinktine klinikine-virusologine 

diagnostika, ir ją tobulinti. 

ULAC 

55. Vadovautis Europos Komisijos, Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro bei 

Pasaulio sveikatos organizacijos rekomendacijomis ir informacija apie gripo 

epidemiologinę situaciją pasaulyje, Europos Sąjungos šalyse narėse ir kitose kaimyninėse 

valstybėse; atitinkamai koreguoti valstybiniame ir administracinių teritorijų pasirengimo 

gripo pandemijai planuose (priemonių planuose) numatytas priemones. 

ULAC, VSC, ESSC, savivaldybių 

administracijos 

56. Teikti informaciją apie gripo epidemiologinę situaciją pasaulyje, Europos Sąjungos 

šalyse narėse ir kitose kaimyninėse valstybėse visuomenės sveikatos centrams apskrityse, 

asmens sveikatos priežiūros įstaigoms, įvairioms žinyboms ir žiniasklaidai. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

57. Įvertinti vakcinacijos nuo sezoninio gripo mastą šalyje, tobulinti jos vykdymą kad būtų 

pasiektas Pasaulio sveikatos organizacijos nustatytas rekomenduojamas lygis. 

SAM, ULAC, VSC 

Prevencija ir lokalizavimas 

58. Kaupti antivirusinių vaistų, vakcinų, asmeninių apsaugos priemonių atsargas. SAM, ESSC, VSC, ULAC, 

savivaldybių administracijos 

59. Prireikus peržiūrėti antivirusinių vaistų naudojimo tvarkas, prioritetinių grupių sąrašus 

ir gydymo antivirusiniais vaistais metodikas. 

SAM, ULAC, ESSC, VU MF ILDMK, 

LSMU IK 

60. Prireikus peržiūrėti vakcinos nuo pandeminio gripo naudojimo tvarką nustatyti grupes, 

kurios bus skiepijamos prioriteto tvarka. 

SAM, ULAC VSC, ESSC 

61. Užtikrinti paukščių gripo protrūkių prevencijos, kontrolės ir likvidavimo priemones bei 

jų taikymą paukščių populiacijoje. 

VMVT 

62. Teikti rekomendacijas keliautojams, siekiant mažinti užsikrėtimo paukščių gripu riziką.  ULAC, VSC 

63. Įvertinti vykdomą vakcinaciją nuo sezoninio gripo, siekiant išvengti žmonių ir gyvūnų 

kryžminės infekcijos gripu. Skatinti žmonių, turinčių sąlyti su gyvūnais, vakcinaciją nuo 

sezoninio gripo. 

ULAC, VSC, VMVT 

64. Įvertinti rizikos grupių vakcinacijos nuo pneumokokinės infekcijos poreikį. ULAC, VSC 

Sveikatos sistemos atsakas  



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

65. Įvertinti sveikatos priežiūros sistemos pasirengimą izoliuoti, gydyti pavienius ligonius, 

užsikrėtusius nauju gripo viruso potipiu, taikyti priešepidemines priemones. 

SAM, ESSC, VSC 

66. Įvertinti gebėjimą nustatyti ir valdyti gripo ir ūminių viršutinių kvėpavimo takų 

infekcijų protrūkius asmens sveikatos priežiūros įstaigose. 

HI, VSC, ULAC, 

savivaldybių administracijos 

67. Įvertinti sveikatos priežiūros įstaigų personalo vakcinacijos nuo sezoninio gripo mastą. VSC, ULAC 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija  

68. Keistis informacija tarp sveikatos priežiūros, ne sveikatos priežiūros institucijų 

nacionaliniu ir tarptautiniu lygiu. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC 

69. Teikti informaciją sveikatos priežiūros specialistams ir visuomenei apie riziką 

žmonėms dėl sezoninio gripo ir paukščių gripo plitimo. 

SAM, ULAC, VSC, VMVT 

70. Skelbti patikimą informaciją apie gripo epidemiologinę situaciją gripo pandemijos 

keliamą grėsmę ir planuojamas prevencines priemones visuomenei, rizikos grupėms ir 

žiniasklaidai. 

SAM, ULAC 

71. Mokyti sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojus, atsakingus už ryšius su visuomene, dėl 

informacijos skleidimo gripo pandemijos atveju. 

SAM 

3-iasis etapas. 

 

Žmonėms 

nustatytas naujo 

potipio viruso 

sukeltas gripas, 

tačiau neįrodyta, 

kad šiuo virusu 

žmogus gali 

užsikrėsti nuo 

žmogaus. 

Planavimas ir koordinavimas 

72. Įvertinti epidemiologinės ir epizootologinės priežiūros sistemų gebėjimą laiku nustatyti 

naują gripo viruso potipį žmonių ir gyvūnų populiacijose. 

ULAC, VMVT 

73. Įvertinti sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimą valdyti pirmuosius naujo gripo viruso 

potipio sukeltus susirgimų atvejus ir protrūkius. 

VSC, ULAC, ESSC 

74. Organizuoti ir koordinuoti paukščių gripo priežiūrą siekiant nustatyti didelio ir mažo 

patogeniškumo paukščių gripo virusą. 

VMVT 

75. Užtikrinti Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos ir jai pavaldžių tarnybų 

pasiruošimą laiku nustatyti ir likviduoti paukščių gripo protrūkius paukščių populiacijoje. 

VMVT 

76. Įvertinti gripo etaloninės ir kitų virusologinių laboratorijų pasirengimą atlikti 

virusologinius gripo tyrimus. 

ULAC 

77. Organizuoti tarpžinybines pasirengimo gripo pandemijai stalo pratybas. VRM, 

ESSC, VSC, ULAC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

78. Peržiūrėti turimus išteklius ir pajėgumus, reikalingus gripo pandemijai valdyti, ir 

numatyti jų poreikį. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

79. Sustiprinti gripo epidemiologinę priežiūrą ir protrūkių išaiškinimą žmonių ir gyvūnų 

populiacijose. 

ULAC, VSC, VMVT 

80. Peržiūrėti atvejų (ligų) apibrėžtis, vartojamas vykdant gripo epidemiologinę priežiūrą 

šalyje, pagal Europos Komisijos 2008 m. balandžio 28 d. sprendime Nr. 2008/426/EB 

pateiktas apibrėžtis. Jas keisti esant Europos Komisijos nustatytiems apibrėžčių 

pakeitimams. 

ULAC 

81. Organizuoti epidemiologinę priežiūrą paremtą pasirinktine klinikine-virusologine 

diagnostiką kuri būtų vykdoma visus metus. 

ULAC 

82. Užtikrinti gripo etaloninės laboratorijos aprūpinimą reikiamomis priemonėmis, 

organizuoti laboratorijos darbuotojų kvalifikacijos kėlimą. 

ULAC 

83. Užtikrinti skubų informacijos teikimą Bendrijos etaloninių laboratorijų tinklui iš šalies 

etaloninės gripo viruso laboratorijos apie patvirtintą žmogaus užsikrėtimo nauju gripo 

viruso potipiu atvejį. 

ULAC 

84. Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro skubaus įspėjimo ir reagavimo sistema 

pranešti apie žmonių užsikrėtimą nauju gripo viruso potipiu. 

ULAC 

85. Ištyrus žmonių susirgimo gripu, sukelto naujo gripo viruso potipio, atvejį (-us): 

apibūdinti atvejį kliniškai, nustatyti gripo epidemiologinius ypatumus, įvertinti užsikrėtimo 

riziką nustatyti rizikos grupes, nedelsiant informuoti Europos Komisiją ir Europos ligų 

prevencijos ir kontrolės centrą. 

ULAC, VSC 

86. Įvertinti gripo paplitimą atliekant serologinius tyrimus rizikos grupėse. ULAC 

Prevencija ir lokalizavimas 

87. Įvertinti antivirusinių vaistų ir vakcinų atsargas, jų tinkamumą paskirstymą pervežimo 

ir tiekimo tvarką. 

ESSC, ULAC, VSC 

88. Įvertinti naujus duomenis apie antivirusinių vaistų efektyvumą ir saugumą jeigu būtiną 

atnaujinti jų naudojimo rekomendacijas, iš naujo nustatyti prioritetines grupes. 

SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK, 

ULAC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

89. Įvertinti gripo diagnostikos, bandinių paėmimo ir gydymo metodikų tinkamumą jei 

būtiną jas atnaujinti. 

SAM, ULAC, VU MF ILDMK, LSMU 

IK 

90. Įvertinti gripo epidemiologinę priežiūrą priemonių tinkamumą jei būtina, atnaujinti 

rekomendacijas. 

ULAC, VSC 

91. Užtikrinti sveikatos sektoriaus, kitų žinybų veiklos koordinavimą nustačius naujo gripo 

viruso potipio sukeltą gripo atvejį (-us). 

SAM, ESSC, ULAC, VSC, 

kitos valstybės valdymo institucijos,  

savivaldybių administracijos 

Sveikatos sistemos atsakas 

92. Vertinti pasirengimo gripo pandemijai planus visais valstybės valdymo lygiais, 

atkreipiant dėmesį į ligonių srautų valdymą. 

ESSC, VSC, ULAC 

93. Užtikrinti gripo kontrolę, siekiant užkirsti kelią hospitalinės infekcijos plitimui. savivaldybių 

administracijos, 

VSC, HI, ULAC 

94. Reguliariai apmokyti asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų personalą kuris 

bus mobilizuotas darbui nustačius naują gripo viruso potipį šalyje. 

ESSC, VSC, ULAC 

95. Aprūpinti etaloninę gripo laboratoriją trečio biosaugumo lygio (BSL-3) reikalavimus 

atitinkančiomis priemonėmis. 

SAM, ULAC 

96. Teikti metodinę pagalbą sveikatos priežiūros įstaigoms pandeminio gripo diagnostikos, 

gydymo ir infekcijų kontrolės klausimais. 

SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK, 

ULAC, HI 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija 

97. Parengti visuomenės informavimo ir keitimosi informacija tarp valstybės valdymo ir 

kitų institucijų planą. 

SAM, ESSC, ULAC, VSC 

98. Esant reikalui atnaujinti informacinę medžiagą žiniasklaidai, visuomenei, sveikatos ir 

kitiems sektoriams. 

SAM, ULAC, ESSC, VSC 

99. Teikti informaciją apie epidemiologinę gripo situaciją šalyje Europos ligų prevencijos 

ir kontrolės centrui, Europos Komisijai, Pasaulio sveikatos organizacijai, Europos Sąjungos 

šalims narėms. 

ULAC, ESSC, VSC, LAC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

100. Teikti naujausią informaciją apie pasaulinę gripo epidemiologinę situaciją ir ligos 

pobūdį institucijoms, kurios būtų įtrauktos į pandemijos valdymą visuomenei ir 

kaimyninėms valstybėms. 

ULAC, ESSC, VSC 

101. Koordinuoti informacijos sklaidą Lietuvoje esančioms užsienio valstybių 

ambasadoms ir konsulatams. 

URM 

4-asis etapas. 

 

Nustatomi 

nedideli 

grupiniai 

susirgimai, 

sukelti naujo 

gripo viruso 

potipio, tačiau 

infekcijos 

plitimas labai 

ribotas ir tai 

rodo, kad 

virusas nėra 

gerai prisitaikęs 

žmonių 

populiacijoje. 

Europos 

Sąjungos šalyse 

narėse žmonės 

neužsikrėtę, bet 

didėja infekcijos 

įvežimo arba 

Planavimas ir koordinavimas 

102. Užtikrinti bendradarbiavimą su kaimyninėmis šalimis dėl keitimosi informacija bei 

atsako priemonių koordinavimo. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC 

103. Svarstyti pagalbos poreikį iš tarptautinių institucijų. SAM, ULAC, ESSC, VSC 

104. Svarstyti galimybę teikti tarptautinę pagalbą. SAM 

105. Patikrinti pasirengimo gripo pandemijai būklę, prireikus pasirengimą tobulinti. Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

106. Įvertinti turimus išteklius ir pajėgumus, reikalingus gripo pandemijai valdyti, ir 

numatyti jų poreikį. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

107. Sustiprinti gripo epidemiologinę priežiūrą šalyje ir rizikos asmenų grupėse 

(atvykstančių iš ligos paveiktų šalių ir kt.). 

ULAC, VSC 

108. Teisės aktų nustatyta tvarka teikti informaciją apie nustatytus naujo gripo viruso 

potipio sukeltus gripo atvejus arba grupinius susirgimus tarptautinėms institucijoms ir 

kitoms šalims. 

ULAC, ESSC 

109. Jei būtiną papildyti priemones, vykdomas nuo 1 etapo. SAM 

110. Esant reikalui koreguoti gripo gydymo antivirusiniais vaistais metodikas. SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK 

111. Vykdyti gripo viruso atsparumo antivirusiniams vaistams stebėseną. ULAC 

112. Rinkti ir teikti informaciją Pasaulio sveikatos organizacijos etaloninėms 

laboratorijoms dėl diagnostikos reagentų bei pandeminės vakcinos kūrimo. 

ULAC 

113. Prognozuoti naujo gripo viruso potipio atsiradimo ir išplitimo galimybę šalyje. ULAC, VSC, ESSC 

114. Nustatyti išteklių poreikį naujo tipo gripo viruso plitimui valdyti. ESSC, ULAC, VSC 

Prevencija ir lokalizavimas 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

pasireiškimo 

Europos 

Sąjungos šalyse 

narėse pavojus. 

115. Įgyvendinti numatytas priemones. Prireikus taikyti naujas Europos ligų prevencijos ir 

kontrolės centro ir Pasaulio sveikatos organizacijos rekomenduojamas priemones. 

SAM, VSC, ULAC, ESSC 

116. Vykdyti gripo kontrolės priemones pasienio kontrolės punktuose. VSC, ULAC, VRM 

117. Įvertinti pasirengimą operatyviai naudoti turimas antivirusinių vaistų, skirtų gripo 

gydymui ir profilaktikai, atsargas. 

SAM, ESSC 

118. Įvertinti prioritetinių grupių, kurių gydymui ir profilaktikai bus naudojami 

antivirusiniai vaistai nuo gripo, sąrašą. 

SAM, ULAC, ESSC, VU MF ILDMK, 

LSMU IK 

119. Įvertinti informaciją apie pandeminės vakcinos gamybą ir galimybę ją įsigyti. SAM, ULAC, VSC, ESSC 

Sveikatos sistemos atsakas 

120. Peržiūrėti ir prireikus atnaujinti pandeminio gripo atvejo apibrėžtis, aktyvaus atvejų 

išaiškinimo, gydymo ir infekcijos kontrolės metodikas bei kitus teisės aktus. 

SAM, ULAC VU MF ILDMK, LSMU 

IK, HI, VSC 

121. Patikrinti sveikatos priežiūros įstaigų pasirengimą darbui esant dideliam ligonių 

srautui. Įvertinti pacientų izoliavimo ir priežiūros galimybes. 

ESSC, VSC 

122. Numatyti sveikatos priežiūros įstaigų darbą esant dideliam darbuotojų trūkumui. savivaldybių administracijos, SAM, 

ESSC, VSC 

123. Įvertinti infekcijų kontrolės priemonių ir asmeninių apsaugos priemonių atsargas 

asmens sveikatos priežiūros įstaigose. 

ESSC, VSC, ULAC, HI, 

savivaldybių administracijos 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija 

124. Vykdyti visuomenės informavimo ir keitimosi informacija tarp valstybės valdymo ir 

kitų institucijų plane numatytas priemones. 

SAM, ESSC, ULAC, VSC 

125. Teikti informaciją visuomenei apie gripo viruso plitimo nuo žmogaus žmogui 

profilaktiką ir vykdomas priemones reaguojant į protrūkius. 

SAM, ULAC, VSC 

126. Informuoti suinteresuotas žinybas ir tarptautines organizacijas apie epidemiologinę 

gripo situaciją šalyje ir pasaulyje. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

127. Atsižvelgiant į Europos Komisijos, Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro 

rekomendacijas, teikti informaciją visuomenės ugdymo gripo profilaktikos klausimais. 

ULAC, VSC 

128. Informuoti asmens sveikatos priežiūros įstaigas, globos institucijas apie infekcijos 

kontrolės priemones. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC, HI 

5-asis etapas. Planavimas ir koordinavimas 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

 

Užkratas plinta 

didesnėse 

žmonių grupėse, 

jo paplitimas 

lokalus, gripo 

virusas geriau 

prisitaikęs 

žmonių 

populiacijoje. 

Didelė gripo 

pandemijos 

rizika. 

Lokalizuoti 

protrūkiai ne 

Europos 

valstybėse, bet 

nepatvirtinta, 

kad infekcija 

plinta 

tarptautiniu 

mastu. Didėja 

infekcijos 

įvežimo arba 

pasireiškimo 

Europos 

Sąjungoje rizika. 

129. Peržiūrėti kiekvienos žinybos turimus išteklius ir pajėgumus, reikalingus gripo 

pandemijos valdymui ar lokalizavimui, ir, jei reikia, juos padidinti. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

130. Užtikrinti įstaigų, institucijų ir kitų subjektų, kurių veiklos tęstinumas ir atliekamos 

funkcijos būtini viešajam saugumui palaikyti ir būtiniesiems visuomenės poreikiams 

tenkinti, apskričių ir savivaldybių institucijų pasirengimą gripo pandemijai. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

131. Koordinuoti pandeminio gripo viruso plitimą stabdančių priemonių organizavimą ir 

įvertinti jų veiksmingumą. 

SAM, ESSC, ULAC, VSC 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

132. Tęsti gripo pandemijos periodo 2–4 etape numatytų veiksmų įgyvendinimą. SAM, ULAC, VSC, ESSC 

133. Sustiprinti gripo epidemiologinę priežiūrą šalyje. Esant padidintai gripo plitimo 

rizikai, nedelsiant nustatyta tvarka informuoti Europos Komisiją Europos ligų prevencijos 

ir kontrolės centrą ir Pasaulio sveikatos organizaciją. 

ULAC, ESSC, VSC 

134. Įdiegti naudojamų gyvybiškai svarbių išteklių stebėseną (medicininių priemonių, 

vakcinų, žmogiškųjų išteklių ir kt.). 

SAM, ESSC, ULAC, VSC 

135. Vykdyti gripo viruso atsparumo antivirusiniams vaistams priežiūrą. ULAC 

Prevencija ir lokalizavimas 

136. Kartu su kitomis valstybėmis narėmis bei Europos Komisija taikyti gripo infekcijos 

plitimą ribojančias priemones. 

Valstybės valdymo institucijos, apskričių 

ir savivaldybių administracijos, SAM, 

ULAC, VSC 

137. Svarstyti antivirusinių vaistų naudojimo galimybes, esant poreikiui keisti prioritetinių 

grupių sąrašą. 

SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK 

ULAC, VSC 

138. Įvertinti turimų profilaktinių priemonių taikymo galimybes valdant gripo protrūkius. SAM, ULAC, VSC 

139. Įvertinti antivirusinių vaistų atsargų paskirstymą savivaldybėms ir apskritims, siekiant 

efektyviai naudoti antivirusinius vaistus. 

SAM, ESSC 

140. Aptarti šalių, kuriose buvo nustatyti pandeminio gripo atvejai, ligonių gydymo patirtį, 

jeigu reikią pakeisti gydymo antivirusiniais vaistais metodikas ir tvarkas. 

SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK 

141. Planuoti pandeminės gripo vakcinos paskirstymą pasirengti masiniam žmonių 

skiepijimui (personalo mokymas, atitinkamų teisės aktų rengimas). 

SAM, ULAC, ESSC, VSC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

142. Peržiūrėti ir esant reikalui koreguoti pandemine gripo vakcina skiepijamų prioritetinių 

grupių sąrašą. 

SAM, ULAC 

143. Esant galimybei pradėti skiepyti pandemine gripo vakcina asmenis, priklausančius 

prioritetinėms grupėms. 

savivaldybių administracijos, SAM, 

ULAC 

Sveikatos sistemos atsakas 

144. Visuomenės ir asmens sveikatos priežiūros darbuotojams pateikti atnaujintą gripo 

atvejo apibrėžtį, atnaujintus gripo atvejų nustatymo, diagnostikos, gydymo ir infekcijos 

kontrolės protokolus ir metodikas. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC, VU MF 

ILDMK, LSMU IK 

145. Asmens sveikatos priežiūros įstaigose vykdyti infekcijos kontrolės priemones pagal 

Pasaulio sveikatos organizacijos rekomendacijas. 

SAM, savivaldybių administracijos, VSC, 

ULAC, HI 

146. Patikrinti pasirengimo gripo pandemijai planuose numatytas visų lygių sveikatos 

sistemos atsako priemones, pasirengimą masinei hospitalizacijai, ligonių izoliacijai ir 

gydymui. 

SAM, ESSC, VSC, ULAC 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija 

147. Įvertinti turimą informaciją prireikus ją tobulinti; numatyti visuomenei rūpimus 

klausimus; informuoti visuomenę apie bendrąsias prevencijos priemones. 

SAM, ULAC, ESSC , VSC 

148. Informuoti visuomenę apie priemones, kurios gali būti aktualios pandemijos metu 

(prioritetų keitimas, judėjimo apribojimas, svarbiausių produktų trūkumas). 

SAM, ULAC, ESSC, VSC 

6-asis etapas. 

Stiprėja ir nuolat 

plinta naujas 

gripo viruso 

potipis bendroje 

populiacijoje. 

Šis etapas 

Europos 

Komisijos 

papildomai 

1-ame ir 2- ame lygiuose vykdyti tuos pačius veiksmus  

Planavimas ir koordinavimas  

149. Metodiškai vadovauti sveikatos priežiūros įstaigoms diegiant ir vertinant atsako į 

gripo pandemiją priemones. 

ULAC, ESSC, VSC 

150. Įvertinti turimus išteklius ir pajėgumus, reikalingus valdyti ar lokalizuoti gripo 

pandemiją ir, jei reikią juos padidinti. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

151. Tęsti sustiprintą gripo epidemiologinę priežiūrą. ULAC, VSC 

152. Stebėti gripo situaciją pasaulyje (vakcinos, antivirusinių vaistų įsigijimo galimybės ir 

kt). 

ULAC, VSC, ESSC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

skirstomas į 4 

lygius: 

1-asis lygis, kai 

nė vienoje 

Europos 

Sąjungos šalyse 

narėje nėra 

patvirtintų 

žmogaus 

užsikrėtimo 

pandeminio 

gripo virusu 

atvejų; 

 

2-asis lygis, kai 

bent vienoje 

Europos 

Sąjungos šalyje 

narėje yra vienas 

arba daugiau 

patvirtintų 

žmogaus 

užsikrėtimo 

pandeminio 

gripo virusu 

atvejų; 

153. Apibendrinti turimą kitų šalių patirtį dėl skiepijimo ir antivirusinių vaistų naudojimo 

efektyvumo, saugumo, veiksmingumo ir gripo viruso atsparumo antivirusiniams vaistams. 

SAM, ULAC, ESSC, VSC 

Prevencija ir lokalizavimas 

154. Atnaujinti gripo vakcinų naudojimo rekomendacijas, atsižvelgiant į naujausią 

informaciją ir Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro bei Pasaulio sveikatos 

organizacijos rekomendacijas. 

ULAC, VSC 

155. Atsižvelgiant į naujas Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro ir Pasaulio 

sveikatos organizacijos rekomendacijas, tikslinti Valstybinėje pasirengimo gripo 

pandemijai programoje numatytas priemones. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

156. Atnaujinti rekomendacijas dėl antivirusinių vaistų naudojimo, atsižvelgiant į šalių, 

kuriose buvo nustatytas pandeminio gripo atvejis, patirtį, klinikinius tyrimus; duomenis 

apie gripo virusų atsparumą antivirusiniams vaistams; pasikeitusias Europos ligų 

prevencijos ir kontrolės centro bei Pasaulio sveikatos organizacijos rekomendacijas; 

turimas antivirusinių vaistų atsargas. 

SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK, 

ULAC 

157. Organizuoti antivirusinių vaistų paskirstymą aprūpinimo stebėseną pagal antivirusinių 

vaistų paskirstymo ir aprūpinimo stebėsenos aprašą. 

ESSC, VSC, ULAC 

Sveikatos sistemos atsakas 

158. Atsižvelgiant į naujausias Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro ir Pasaulio 

sveikatos organizacijos rekomendacijas nuolat atnaujinti gripo atvejo apibrėžtį, atvejo 

valdymo, diagnostikos ir gydymo metodikas. 

SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK, 

ULAC, VSC 

159. Numatyti būdus teikti medikamentus ir sveikatos priežiūros paslaugas, įsigytus iš 

valstybės biudžeto lėšų (ar sveikatos draudimo), pacientams ir sveikatos priežiūros 

įstaigoms. 

SAM, ESSC 

160. Vykdyti infekcijos plitimo tarp sergančiųjų asmenų kontrolės priemones, atitinkančias 

naujausias Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro ir Pasaulio sveikatos organizacijos 

rekomendacijas; mokyti sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojus naudotis asmeninėmis 

apsaugos priemonėmis. 

SAM, 

savivaldybių 

administracijos, 

ULAC, VSC 

161. Užtikrinti, kad atnaujinti pasirengimo gripo pandemijai planai būtų vykdomi visais 

sveikatos priežiūros lygiais; parengti naudoti turimus išteklius; užtikrinti greitą gripo 

pandemijos atsako priemonių taikymą. 

SAM, 

savivaldybių administracijos, ULAC, 

ESSC, VSC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija 

162. Atsižvelgiant į Europos Komisijos ir Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro 

rekomendacijas įvertinti turimą informaciją ir rengti pranešimus žiniasklaidai, visuomenei, 

specialistams; nuolat teikti naujausią informaciją apie gripo pandemijos plitimą paveiktose 

šalyse. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

163. Informuoti visuomenę apie priemones, kurios priklausomai nuo situacijos gali 

pasikeisti ar būti vykdomos, t. y. sveikatos priežiūros paslaugų teikimo prioritetų 

nustatymas, gyventojų judėjimo šalyje ir už jos ribų apribojimas, gyvybiškai svarbių 

produktų trūkumo mažinimas ir kt. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

3-iasis 

lygis, kai bent 

vienoje Europos 

Sąjungos šalyje 

narėje 

patvirtintas 

pandeminio 

gripo viruso 

protrūkis. 

Vykdyti numatytas ankstesnių lygių priemones  

3-iasis lygis. Planavimas ir koordinavimas  

164. Taikyti ir koordinuoti visas priemones, numatytas Valstybinėje pasirengimo gripo 

pandemijai programoje ir pasirengimo gripo pandemijai planuose. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

165. Stebėti gripo epidemiologinę situaciją šalyje: naudojant sustiprintą gripo 

epidemiologinę priežiūrą ir atvejo tyrimo duomenis, nustatyti pirminius atvejus, sąlytį 

turėjusius asmenis ir geografinį ligos paplitimą. 

ULAC, VSC 

166. Stebėti galimus pandeminio gripo epidemiologinius, virusologinius ir klinikinius 

pokyčius. 

ULAC, VSC 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

167. Vykdyti pandeminio gripo stebėseną ir įvertinti jo poveikį: sergamumą mirštamumą 

praleistų dėl ligos dienų skaičių, sveikatos priežiūros darbuotojų ir kitų svarbių sričių 

darbuotojų skaičių, sveikatos priežiūros įstaigų išteklius, lovadienius, priėmimo skyrių 

apkrovą alternatyvių sveikatos priežiūros priemonių naudojimo galimybes, lavoninių talpą 

ir kt. 

SAM, 

savivaldybių 

administracijos, 

ULAC, VSPT, ESSC 

168. Įvertinti turimus išteklius, reikalingus gripo pandemijai valdyti, ir numatyti jų poreikį.  Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

169. Įvertinti gydymo ir atsako priemonių naudojimo mastą. SAM, ULAC, VSC, ESSC 

170. Pandeminiam gripui aktyvėjant ir labiau plintant, koreguoti gripo epidemiologinės 

priežiūros sistemą. 

ULAC, VSC 

Prevencija ir lokalizavimas 

171. Atsižvelgiant į Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro ir Pasaulio sveikatos 

organizacijos naujas rekomendacijas, taikyti numatytas atsako į gripo pandemiją 

priemones. 

ULAC, VSC, ESSC 

172. Pakartotinai vertinti antivirusinių vaistų naudojimą remiantis klinikinių tyrimų ir 

viruso atsparumo vaistams duomenimis bei Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro ir 

Pasaulio sveikatos organizacijos rekomendacijomis. 

SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK, 

ULAC, ESSC 

Sveikatos sistemos atsakas 

173. Paveiktose teritorijose taikyti pasirengimo gripo pandemijai planuose (priemonių 

planuose) numatytų sveikatos priežiūros bei būtinųjų paslaugų teikimo priemones 

(nacionaliniu, apskričių lygiu); stebėti sveikatos priežiūros įstaigų būklę; jeigu reikią keisti 

skubios pagalbos teikimo sistemą paskirstyti papildomus žmogiškuosius išteklius; teikti 

medicinines ir nemedicinines paslaugas pacientams, gydomiems alternatyviose sveikatos 

priežiūros sistemai nepriklausančiose patalpose (viešbučiuose, mokyklose ir kt); teikti 

psichologinę ir socialinę paramą sveikatos priežiūros darbuotojams, nukentėjusiems 

asmenims ir bendruomenėms. 

SAM, 

savivaldybių 

administracijos, 

ESSC, ULAC, VSC 

174. Pradėti skiepyti vakcina nuo pandeminio gripo atsižvelgiant į numatytus prioritetus ir 

vakcinų išteklius. 

SAM, 

savivaldybių administracijos, ULAC, 

VSC 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

175. Taikyti visas priemones, numatytas informacijos teikimo plane. SAM, ULAC, VSC, ESSC 

176. Vertinti informacijos perdavimo rezultatus, siekiant ateityje tobulinti informacijos 

perdavimą ir būti pasiruošusiems kitam pasirengimo gripo pandemijai etapui. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

4-asis lygis, kai 

Europos 

Sąjungos šalyse 

narėse dideliu 

mastu išplinta 

pandeminis 

gripas. 

Vykdyti numatytas ankstesnio lygio priemones 

Periodas tarp 

pandemijos 

bangų. 

Planavimas ir koordinavimas 

177. Nustatyti papildomų išteklių poreikį galimoms artėjančioms gripo pandemijos 

bangoms. 

Valstybės valdymo institucijos, 

savivaldybių administracijos 

Situacijos stebėjimas ir vertinimas 

178. Nustatyti epidemiologinės priežiūros ir kontrolės priemones, ruošiantis artėjančiai 

pandemijos bangai. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

179. Naudojantis tarptautinėmis informacijos teikimo sistemomis, informuoti apie esamą 

padėtį šalyje. 

ULAC, ESSC 

180. Vykdyti sustiprintą pandeminio gripo epidemiologinę priežiūrą siekiant iš anksto 

numatyti artėjančią gripo pandemijos bangą. 

ULAC, VSC 

Prevencija ir lokalizavimas 

181. Prireikus atnaujinti gripo profilaktikos, diagnostikos ir gydymo metodikas. SAM, VU MF ILDMK, LSMU IK, 

ULAC, ESSC 

182. Teikti siūlymus Lietuvos Respublikos Vyriausybei, Lietuvos Respublikos ekstremalių 

situacijų komisijai, Valstybinei gripo pandemijos komisijai dėl gripo pandemijos valdymo 

priemonių įgyvendinimo. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC, savivaldybių 

administracijos 



ETAPAS VEIKSMAI VYKDYTOJAI 

1 2 3 

183. Esant galimybei įvertinti antivirusinių vaistų veiksmingumo, saugumo ir gripo viruso 

atsparumo duomenis; jei reikia, atnaujinti rekomendacijas; įvertinti ir numatyti atsargų 

poreikį kitoms gripo pandemijos bangoms. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC, LAC, VU MF 

ILDMK, LSMU IK 

184. Įvertinti vakcinacijos mastą efektyvumą ir saugumą peržiūrėti ir, jei būtina, atnaujinti 

rekomendacijas; pradėti skiepyti anksčiau dėl plane numatytų prioritetų ar kitų priežasčių 

neskiepytus asmenis. 

SAM, ULAC, VSC, ESSC 

Sveikatos sistemos atsakas 

185. Papildyti medicinines atsargas; atnaujinti ir pristatyti būtinuosius reikmenis. SAM, ESSC, ULAC, VSC 

186. Numatant kitą pandemijos bangą patikrinti ir esant poreikiui atnaujinti pasirengimo 

gripo pandemijai planus (priemonių planus). 

savivaldybių administracijos, ESSC, 

ULAC, VSC 

187. Tęsti skiepijimo programą vadovaujantis planuose numatytais prioritetais ir 

atsižvelgiant į turimas atsargas. 

SAM, ULAC, VSC 

Visuomenės informavimas ir keitimasis informacija 

188. Įvertinti informacijos sklaidą apžvelgti gautą patirtį. SAM, ULAC, VSC, ESSC 

189. Informuoti visuomenę apie galimą artėjančią kitą pandemijos bangą. SAM, ULAC, VSC, ESSC 

 

Sutrumpinimai:  

ESSC – Ekstremalių sveikatai situacijų centras, 

HI – Higienos institutas, 

LSMU ILK – Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Infekcinių ligų klinika, 

SAM – Sveikatos apsaugos ministerija, 

ULAC – Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centras, 

URM – Užsienio reikalų ministerija, 

VMVT – Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, 

VRM – Vidaus reikalų ministerija, 

VU MF ILDMK – Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Infekcinių ligų, dermatovenerologijos ir mikrobiologijos klinika, 

VSC – Visuomenės sveikatos centrai apskrityse. 

 

_________________ 
Priedo pakeitimai: 



Nr. V-577, 2012-06-25, Žin., 2012, Nr. 72-3761 (2012-06-27), i. k. 1122250ISAK000V-577 

 
 

 

Pakeitimai: 
 
1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-577, 2012-06-25, Žin., 2012, Nr. 72-3761 (2012-06-27), i. k. 1122250ISAK000V-577 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2009 m. vasario 12 d. įsakymo Nr. V-106 "Dėl Pasirengimo gripo pandemijai veiksmų plano pagal gripo pandemijos etapus 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

pt 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.2F840A7F9709
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.2F840A7F9709

